

SOLICITAÇÃO DE COMPRA E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 25 de Abril de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a aquisição de materiais de consumo, mobiliários, equipamentos e contratação de empresa autorizada para ministrar curso de manicure e pedicure, com recursos oriundos do Projeto FIA/PR e do Programa Família Paranaense para o Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

Declaro que nesta lista constam todos os itens descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir e contratar os produtos e o serviço de melhor qualidade com suas respectivas quantidades, em conformidade com os programas citados os quais restringem os objetos que podem ser adquiridos e contratados, no qual os descritos abaixo atendem tal exigências dos programas.

Sendo de total responsabilidade do departamento de Ação Social o conteúdo da presente lista, conforme pesquisa de preço realizada pelo departamento e orçamentos os quais tenho sobre meus cuidados, os itens a serem adquiridos e contratados são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
01	12705	Cortina persiana vertical, com trilho em alumínio com largura de 4,5cm, tecido duplo sendo um lado blackout e outro lado PVT em lâminas de 9 cm de largura, instaladas conforme medidas das janelas, (LxA 220x160).	M²	7,04	150,00	1.056,00
02	13294	Cortina persiana vertical, com trilho em alumínio com largura de 4,5cm, tecido duplo sendo um lado blackout e outro lado PVT em lâminas de 9 cm de largura, instaladas conforme medidas das janelas. (LxA 220X090).	M²	3,96	150,00	594,00
03	12442	Mesa refeitório para adulto com dois bancos, estrutura em ferro na cor preta, com tampo e acento em fórmica branco, com lugares para 06 pessoas. Dimensões C x L x A 2,00 x 0,70 x 0,75 (mesa contendo dois bancos)	UN	05	1.090,00	5.450,00
04	8312	Cadeira Executiva, com estrutura retrátil e giratória, base cromada, com braço, regulagem de altura a gás, com assento e encosto estofado e revestido	UN	01	600,00	600,00
05	8332	Mesa para reunião retangular com espaço para 12 pessoas nas medidas LxPx A 2,70x1,10x0,80, em chapa de 25mm, com engrossamento de 50mm, contendo 03 pés centralizado de 30mmx30mm	UN	01	1.200,00	1.200,00
06	12713	Cadeira empilhável, confeccionada em tubo de aço oblongo, com encaixes laterais para transformar em longarina. Assento e encosto em polipropileno na cor preta. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses	UN	14	179,00	2.506,00
07	13291	Sala sob medidas, contendo os seguintes itens: 01 armário nas medidas de LxAxP 4,40X1,45X0,50, com prateleiras, dobradiças de 3,5mm, puxador de metal em aço escovado com chapas de 15mm; 01 mesa LxAxP, 180x0,80x0,80, com chapa de 25mm contendo 02 gavetas com corrediças telescópica; 01 parador LxAcP 1,80x0,92x0,50	UN	01	7.900,00	7.900,00

		chapa 25mm; 01 painel para TV LxA 1,50x1,40 com ressalte de 25mm parede com suporte para aparelho receptor				
08	13292	Banco com acento individual para 03 pessoas (longarina) com acento e encosto em PVC preto	UN	01	490,00	490,00
09	12704	Computador (Desktop-Básico) novo, com as seguintes especificações: Microcomputador de mesa novo com as especificações mínimas:- Velocidade Clock Processador: 3,20 GHZ, Velocidade DDR3: 1333MHz (1866MHZ), Cache processador: 1MB, Arquitetura: 32 nm, Número de Núcleos: 2,Voltagem / TDP: 65W; Memória RAM de 4 Gb DDR3 1333 MHz em módulo único; Gravador de DVD de 16x; HD Sata3 de 500GB 7.200RPM cachê:64MB; Placa mãe onboard Som/Rede/vídeo, soquete compatível com processador, memória tecnologia DDR3 em dois Slots com frequência 1066 á 1866, Chipset gráfico de 2GB com as seguintes duas saídas independentes: HDMI e D-Sub (HDMI com Resolução Máxima de 4K x 2K (4096x2160)@24Hz e D-Sub com Resolução Máxima de 1920x1200@60Hz), Suporta sincronismo automático, Cores Profundas (12bpc), XvYCC; Audio de 5.1 Canais; Rede PCIE 1x Gigabit UN 15 2.190,00 32.850,00 10/100/1000Mb/s; Slots: 1x slot PCI Express 3.0 x16 (PCIe1@modo x16), 1x slot PCI Express 2.0 x1, 1x slot PCI; Armazenamento: 4x conectores SATA2 3.0 Gb/s, suportando RAID (RAID 0, RAID 1 e RAID 10); Painel traseiro: 1x Porta de Mouse / Teclado PS/2, 1x Porta D-Sub, 1x Porta HDMI, 6x Portas USB 2.0 (Suporta Proteção Contra ESD), 1x Porta de Rede RJ-45 com LED (LED de Acesso e LED de Velocidade), Conectores de Áudio HD: Entrada de Linha / Alto-Falante Frontal / Microfone; Mouse óptico com scroll e resolução de 1200 DPI; Teclado multimídia layout ABNT 2; Gabinete ATX bivolt vertical; fonte alimentação real de 500 watts; Monitor de vídeo LED de 19.5 polegadas bivolt, com tempo de resposta máximo de 5 MS, compatibilidade Plug & Play, conector de Entrada de 15 Pin Mini D-Sub, resolução 1366x768, entrada Vídeo RGB, interface Analógica e Digital; Sistema Operacional Linux Mandriva, garantia 12 meses	UN	02	2.300,00	4.600,00
10	9352	Impressora jato de tinta ecotank, impressora, copiadora, scanner, fax conexão sem fio wi-fi e entrada usb. capacidade de entrada 100 folhas a4. capacidade de saída 30 folhas a4. aceita papel a4, a5, a6, b5. garrafa de tinta-preto: t664120, ciano: t664220, magenta: t664320 e amarelo t664420. cada garrafa de tinta comporta 70ml de tinta e tem rendimento para imprimir ate 4.500 paginas em preto e 7.500 em cores com alta quantidade. peso aproximado 6,3kg. consumo de energia 11,0w em operação e 1,6w em repouso. velocidade de impressão 33ppm em preto e 15ppm em cores.	UN	1,0	2.087,00	2.087,00
11	11889	Camiseta em tecido PP (100% poliéster) na cor azul celeste com estampas sublimadas, decote em V, quantidade de logomarcas conforme desejado pelo contratante. Tamanhos variados entre infantil (06 ao 16) e adulto (P ao GG)	UN	340	27,00	9.180,00

12	8321	Caixa de som amplificadora com microfone e controle de volume; com entrada para guitarra, pen drive e cartão SD e auxiliar; potencia de 150W; com P 2 3.5MM; rádio FM; com alimentação bivolt (127-220v); com caixa de som ativa; com bateria de íon de lítio; com bateria recarregável, com tempo de duração de 5-6 horas; tamanho do speaker (polegadas) 12; driver 12" Woofer; com som stereo; com áudio de som multifuncional ativo; com formato de áudio compatíveis com MP3; com frequência de resposta 100,20 KHZ; com composição interna de metais e externa de plástico ABS, borracha e com garantia de 12 meses	UN	01	1.490,00	1.490,00
13	12817	Centrífuga na cor branca, com alça para Transporte. Com 3 kg de capacidade de Roupa seca. Capacidade de 13l do Cesto. Com Cesto Interno de Plástico. Com Consumo de energia de 0,01kw/H. Com encaixe para Recipientes na saída de água. Com grade de proteção. Com pés antideslizantes. Com protetor térmico. Potência 127v (Watts): 136w. Rotação Da Centrifugação de 1800 Rpm. Com suporte para fio e com trava de segurança.	UN	01	545,00	545,00
14	13293	Contratação de empresa com profissional habilitado para ministrar curso de manicure e pedicure com carga horária de 15 horas semanais, com duração de 03 meses, sendo que o curso será dividido em 05 turmas com até 10 alunos cada, nas segundas feiras de manhã das 08:00 as 11:00, segunda feira a tarde, das 14:00 às 17:00, nas segundas feiras a noite, das 19:00 às 22:00; nas terças feiras, das 08:00 às 11:00; nas terças feiras das 14:00 às 17:00. O curso devera ter os seguinte conteúdos: <ul style="list-style-type: none"> • tendências de esmalte • Introdução – manicure e pedicure • Atendimento ao Cliente • O ambiente de trabalho • Unhas • Unhas encravadas, calos e micoses • As unhas e a saúde • As mãos • Os instrumentos e materiais necessários • Manicure passo-a-passo • Pedicure passo-a-passo • Cutilagem à seco passo-a-passo • higiene • Dicas de beleza para pés, mãos e unhas 	ME NSA L	03	1.000,00	3.000,00
15	11595	Colchonetes de espuma para Academia com as seguintes dimensões: 90x42x2, com densidade de 33, com revestimento em napa e acabamento com costura reforçada, com tratamento anti-ácaro e antialérgico.	UN	10	29,00	290,00
16	7842	Tesoura de unha curva indicada para cortar as unhas dos pés e das mãos. Laminas curvas e afiadas em aço inox esterilizáveis. aprox. 10 cm (+-1cm)	UN	20	8,60	172,00
17	13273	Alicate de aço (uso profissional) para cutículas, em aço carbono niquelado, com corte preciso de alta durabilidade; cabo texturizado, pois dessa forma não desliza e oferece mais segurança no manuseio; com pontas finas, que permitam o acesso à cutícula; COM molas resistentes; com redutor de atrito; PERMITA a esterilização há 170°.Alicate de cutículas em aço carbono niquelado, com corte preciso de alta durabilidade	UN	20	25,00	500,00
18	13274	Espátulas de aço; dupla para cutícula em aço especial esterilizável; com dois lados, para empurrar a cutícula, limpar e finalizar as	UN	20	9,00	180,00

		unhas.				
19	13275	Removedor de esmalte; acetona; embalagem contendo 100 ml	UN	20	3,50	70,00
20	13276	Lixas para unhas (meia lixa); utilizada para lixar, dar formato e corrigir imperfeições das extremidades das unhas; com dois tipos de gramatura, de um lado grossa para desbaste e do outro fina para acabamento; na cor amarela escura; descartável	UN	100	0,25	25,00
21	13277	Base incolor para unhas	UN	15	4,00	60,00
22	13278	Óleo secante para manicure	UN	10	4,00	40,00
23	13279	Esmalte cremoso branco	UN	15	4,00	60,00
24	13280	Esmalte cremoso escuro vermelho	UN	15	4,00	60,00
25	13281	Esmalte cintilante escuro vermelho escuro	UN	15	4,00	60,00
26	13282	Esmalte transparente branco	UN	15	4,00	60,00
27	13283	Esmalte cintilante claro branquinho	UN	15	4,00	60,00
28	13284	Luva de vinil tamanhos M e G, confeccionada em Policloreto de Vinila (Vinil), levemente talcada, superfície externa lisa, ambidestra, hipoalergênica. Não estéril. Uso único. pacotes c/ 100 unidades cada.	CX	04	18,90	75,60
29	13285	Bacia para os pés, para uso de pedicure, com tamanho de 24x32x33cm (L x C x A), em material Plástico, na cor preta.	UN	20	8,80	176,00
30	13286	Bacia para manicure plástica em formato anatômico, utilizada para colocar água quente, auxiliando no amolecimento das cutículas, na cor preta.	UN	20	4,10	82,00
31	12648	Toalha de Lavabo com 30 cm x 46 cm Composição: 100% Algodão Peso aproximadamente de 50 gramas.	UN	20	4,30	86,00
32	13287	Protetor para bacia de pedicure, descartável, 70 x 70 cm, embalagem com 50 unidades. Composição 100 % polietileno mais elástico, utilizado para evitar o contágio e transmissão de doenças infecciosas durante o uso de bacias de pedicure. Pacote contendo 100 unidades	PCT	05	21,80	109,00
33	13288	Protetor para bacia de manicure descartável, utilizado para evitar o contágio e transmissão de doenças infecciosas durante o uso de bacias de manicure. Composição 100 % polietileno mais elástico. Medida: 28x28 cm. Pacote contendo 100 unidades.	PCT	05	18,10	90,50
34	13289	Kit de pincéis específicos para desenhos artísticos em unhas. Contendo 6 unidades, sendo 01 (um) pincel nº. 0, Ideal para traços, contornos e finalização; 01 (um) pincel nº. 000, ideal para detalhes e preenchimento; 01 (um) pincel boleador, Ideal para fazer bolinhas, podendo regular o tamanho de acordo com movimentos e quantidade de tinta; 01 (um) pincel chanfrado: Ideal para desenhos largos, e indicado também para a função carga dupla onde utilizam-se duas cores no pincel ao mesmo tempo para criação de um desenho; 01 (um) Pincel longo: Ideal para fazer traços finos e longos com mais agilidade e exatidão e 01 (um) Pincel Leque: Ideal para aplicação de pó, glitter, e para remoção de excessos	UN	20	12,80	256,00
35	12255	Bola De Handebol Confeccionada Em 3 Camadas, Sendo 1ª Camada Com Fio 48 Filamentos; 2ª Camada Em Borracha Natural; 3ª Camada Laminado Em Pvc; Tecnologia Tecnofusion, 06 Gomos, Câmara Airvility Com Válvula De Miolo Substituível E Lubrificado, 100% Impermeável. Tamanho: 49 A 51cm (K1) Peso: 230 A 270g	UN	06	160,00	960,00
36	1149	Bomba Para Encher Bolas Dupla Ação, 01 Mangueira, 2 Bicos Rosqueáveis (Bomba De Ar Doublé Action).	UN	02	39,90	79,80
37	12688	Encordamento de aço com bolinha (Cordas	UN	40	20,00	800,00

		para violão), jogo com 6 cordas				
38	12596	Palito pega pérola	UN	100	1,20	120,00
39	13290	Meia pérola nº. 02 (cor branca), pacote com 500 gramas	KG	03	96,00	288,00
40	12591	Meia Pérola nº. 0,4 (cores variadas) pacote com 500 gramas	KG	03	96,00	288,00
41	12592	Meia Pérola nº. 0,6 (cores variadas) pacote com 500 gramas	KG	03	96,00	288,00
42	12593	Meia Pérola nº. 0,8 (cores variadas) pacote com 500 gramas	KG	02	96,00	192,00
43	12594	Meia Pérola nº. 10 (cores variadas) pacote com 500 gramas	KG	02	96,00	192,00
44	12595	Meia pérola nº. 12 (cores variadas) pacote com 500 gramas	KG	01	96,00	96,00
45	83	Rede de Voleibol Oficial 4 Faixas Confeccionada com fio 2 de Polietileno (Nylon) de alta resistência, malha 10, com 4 faixas de algodão Tamanho: (LxA) 9,50x1,0 m	UN	01	150,00	150,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 46.663,90	

Respeitosamente,

Marilete Cardoso Stange
Responsável pelo Departamento de Ação Social

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 25 de Abril de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Ação Social, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição de materiais de consumo, mobiliários, equipamentos e contratação de empresa autorizada para ministrar curso de manicure e pedicure, com recursos oriundos do Projeto FIA/PR e do Programa Família Paranaense para o Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição e contratação do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

Jair Stange
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste – PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 25 de Abril de 2018.

Considerando a solicitação de compra e de serviço, as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, **AUTORIZO** que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e legislações vigentes.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

COMUNICAÇÃO INTERNA

DA: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 020/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo, mobiliários, equipamentos e contratação de empresa autorizada para ministrar curso de manicure e pedicure, com recursos oriundos do Projeto FIA/PR e do Programa Família Paranaense para o Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 25 de abril de 2018.

Dirceu Bonin
Pregoeiro